



PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 2015 (REMUME 2015)

MEDICAMENTO	FORMA FARMACÊUTICA / CONCENTRAÇÃO / APRESENTAÇÃO	INDICAÇÃO TERAPÊUTICA	DISPENSAÇÃO POR	VALIDADE DA RECEITA	SITUAÇÃO
Aciclovir	Comprimido 200mg	Antiviral sistêmico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	Em estoque
Aciclovir	Creme 5% (50mg/g)	Antiviral tópico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	Em estoque
Ácido acetilsalicílico	Comprimido 100mg	Analgésico, antitérmico, antiinflamatório não esteroide, antiplaquetário	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	Em estoque
Ácido acetilsalicílico	Comprimido 500mg	Analgésico, antitérmico, antiinflamatório não esteroide	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Não homologado</u>
Ácido fólico	Comprimido 5mg	Vitamina B9 - Suplemento	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	Em estoque
Ácido valpróico (valproato de sódio)	Cápsula ou comprimido 288mg (equivalente a 250mg de ácido valpróico)	Anticonvulsivante, estabilizante de humor	60 dias	30 dias	Em estoque
Ácido valpróico (valproato de sódio)	Comprimido 576mg (equivalente a 500mg de ácido valpróico)	Anticonvulsivante, estabilizante de humor	60 dias	30 dias	<u>Não homologado</u>
Ácido valpróico (valproato de sódio)	Solução oral ou xarope 57,624mg/mL (equivalente a 50mg de ácido valpróico/mL)	Anticonvulsivante, estabilizante de humor	60 dias	30 dias	<u>Solicitado</u>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Albendazol	Comprimido mastigável 400mg	Antiparasitário / Anti helmíntico	Quantidade prescrita para o tratamento	30 dias	<b>Em estoque</b>
Albendazol	Suspensão oral 40mg/mL Frasco 10mL	Antiparasitário / Anti helmíntico	Quantidade prescrita para o tratamento	30 dias	<b>Solicitado</b>
Alendronato de sódio	Comprimido 70mg	Profilaxia / Tratamento da osteoporose	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Alopurinol	Comprimido 100mg	Uricosúrico, tratamento da gota	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Amiodarona, cloridrato	Comprimido 200mg	Antiarrítmico	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Amitriptilina, cloridrato	Comprimido 25mg	Antidepressivo com propriedades ansiolíticas e sedativas; profilaxia da enxaqueca; enurese noturna	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Amoxicilina	Cápsula ou comprimido 500mg	Antibacteriano – Aminopenicilina	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Amoxicilina	Pó para suspensão oral 50mg/mL	Antibacteriano – Aminopenicilina	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Não homologado</b>
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Comprimido 500mg + 125mg	Antibacteriano – Aminopenicilina + Inibidor da $\beta$ -lactamase	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Solicitado</b>
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Suspensão oral 50mg/mL + 12,5mg/mL	Antibacteriano – Aminopenicilina + Inibidor da $\beta$ -lactamase	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Solicitado</b>
Anlodipino, besilato	Comprimido 5mg	Anti hipertensivo (bloqueador seletivo de canal de cálcio), angina e alguns casos de insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Anlodipino, besilato	Comprimido 10mg	Anti hipertensivo (bloqueador seletivo de canal de cálcio), angina e alguns casos de insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Atenolol	Comprimido 50mg	Anti hipertensivo ( $\beta$ 1 bloqueador cardioseletivo), antiarrítmico classe II, angina, coronariopatia crônica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Atenolol	Comprimido 100mg	Anti hipertensivo ( $\beta$ 1 bloqueador cardioseletivo), antiarrítmico classe II, angina, coronariopatia crônica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Azitromicina	Pó para suspensão oral 40mg/mL	Antibacteriano – Macrolídeo	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Não homologado</b>
Azitromicina	Comprimido 500mg	Antibacteriano – Macrolídeo	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Solicitado</b>
Beclometasona, dipropionato	Pó, solução inalante ou aerossol 50 $\mu$ g/dose	Antiinflamatório esteróide, antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Benzilpenicilina benzatina	Pó para suspensão injetável 600.000UI	Antibacteriano – Penicilina	-	-	<b>Não homologado</b>
Benzilpenicilina benzatina	Pó para suspensão injetável 1.200.000UI	Antibacteriano – Penicilina	-	-	<b>Solicitado</b>
Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica	Pó para suspensão injetável 300.000UI + 100.000UI	Antibacteriano – Penicilina, Sífilis Congênita	-	-	<b>Não homologado</b>
Biperideno, cloridrato	Comprimido 2mg	Antiparkinsoniano	60 dias	30 dias	<b>Solicitado</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Bromoprida	Comprimido 10mg	Antiemético e procinético	07 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Bromoprida	Solução oral / Gotas 4mg/mL	Antiemético e procinético	07 dias	30 dias	<b>Solicitado</b>
Budesonida	Aerossol nasal 50µg/dose	Antiinflamatório esteroide, antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Captopril	Comprimido 25mg	Anti hipertensivo (inibidor da enzima conversora de angiotensina), insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Carbamazepina	Comprimido 200mg	Anticonvulsivante, tratamento da neuropatia do trigêmeo e diabética	60 dias	30 dias	<b>Solicitado</b>
Carbamazepina	Suspensão oral 20mg/mL	Anticonvulsivante	60 dias	30 dias	<b>Solicitado</b>
Carbonato de cálcio	Comprimido 1250mg (equivalente a 500mg de cálcio elementar)	Tratamento hipocalcemia, osteoporose	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Carbonato de cálcio + Colecalciferol	Comprimido 500mg (cálcio elementar) + 400UI	Tratamento hipocalcemia, osteoporose	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Solicitado</b>
Carbonato de lítio	Comprimido 300mg	Transtorno bipolar (depressão / mania)	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Carvedilol	Comprimido 3,125mg	Anti hipertensivo (β bloqueador não seletivo), insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Carvedilol	Comprimido 6,25mg	Anti hipertensivo (β bloqueador não seletivo), insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Carvedilol	Comprimido 12,5mg	Anti hipertensivo ( $\beta$ bloqueador não seletivo), insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Carvedilol	Comprimido 25mg	Anti hipertensivo ( $\beta$ bloqueador não seletivo), insuficiência cardíaca congestiva	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Cefalexina	Cápsula 500mg	Antibacteriano – Cefalosporina de 1ª geração	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Cefalexina	Suspensão oral 50mg/mL	Antibacteriano – Cefalosporina de 1ª geração	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Solicitado</b>
Cetoconazol	Xampu 2% (20mg/g)	Antifúngico tópico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Não homologado</b>
Ciprofloxacino, cloridrato	Comprimido 500mg	Antibacteriano – Fluoroquinolona	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Claritromicina	Comprimido 500mg	Antibacteriano – Macrolídeo	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Não homologado</b>
Clindamicina, cloridrato	Cápsula 150mg	Antibacteriano – Lincosamida	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Não homologado</b>
Clomipramina, cloridrato	Comprimido 10mg	Antidepressivo, sedativo moderado, distúrbio obsessivo compulsivo, auxiliar na dor crônica	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Clomipramina, cloridrato	Comprimido 25mg	Antidepressivo, sedativo moderado, distúrbio obsessivo compulsivo, auxiliar na dor crônica	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Clonazepam	Comprimido 2mg	Anticonvulsivante, transtornos de ansiedade, transtornos do humor	60 dias	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Clonazepam	Solução oral 2,5mg/mL	Anticonvulsivante, transtornos de ansiedade, transtornos do humor	60 dias	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Cloranfenicol	Comprimido 250mg	Antibacteriano – Anfenicol	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Cloranfenicol, palmitato	Xarope 54,4mg/mL	Antibacteriano – Anfenicol	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Cloreto de sódio	Solução nasal 0,9% (9mg/mL)	Preparação nasal	07 dias	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 25mg	Antipsicótico	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Clorpromazina, cloridrato	Comprimido 100mg	Antipsicótico	60 dias	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Clorpromazina, cloridrato	Solução oral 40mg/mL	Antipsicótico	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Dexametasona	Comprimido 4mg	Antiinflamatório esteróide, adjuvante na terapia antineoplásica, antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Dexametasona	Creme 0,1% (1mg/g)	Antiinflamatório esteroide tópico, antialérgico	07 dias	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Dexametasona	Solução oftálmica 0,1% (1mg/mL)	Antiinflamatório esteróide tópico oftalmológico, antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Dexametasona, fosfato dissódico	Solução injetável 4mg/mL	Antiinflamatório esteróide, adjuvante na terapia antineoplásica, antialérgico	-	-	<b><u>Não homologado</u></b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Dexclorfeniramina, maleato	Comprimido 2mg	Antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Dexclorfeniramina, maleato	Solução oral ou Xarope 0,4mg/mL	Antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Solicitado</b>
Diazepam	Comprimido 5mg	Sedativo, ansiolítico, anticonvulsivante, antipânico, miorrelaxante esquelético	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Diazepam	Comprimido 10mg	Sedativo, ansiolítico, anticonvulsivante, antipânico, miorrelaxante esquelético	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Digoxina	Comprimido 0,25mg	Insuficiência cardíaca, fibrilação atrial, taquicardia paroxística supraventricular	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Dipirona sódica	Comprimido 500mg	Analgésico, antitérmico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Dipirona sódica	Solução oral / Gotas 500mg/mL	Analgésico, antitérmico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Não homologado</b>
Dipirona sódica	Solução injetável 500mg/mL	Analgésico, antitérmico	-	-	<b>Solicitado</b>
Doxazosina, mesilato	Comprimido 2mg	Tratamento da redução do fluxo urinário associado a Hiperplasia Prostática Benigna (HPB), tratamento dos sintomas clínicos associados a HPB. Anti hipertensivo.	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Enalapril, maleato	Comprimido 5mg	Anti hipertensivo (inibidor da enzima conversora de	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

		angiotensina), insuficiência cardíaca congestiva, disfunção ventricular assintomática			
Enalapril, maleato	Comprimido 10mg	Anti hipertensivo (inibidor da enzima conversora de angiotensina), insuficiência cardíaca congestiva, disfunção ventricular assintomática	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Enalapril, maleato	Comprimido 20mg	Anti hipertensivo (inibidor da enzima conversora de angiotensina), insuficiência cardíaca congestiva, disfunção ventricular assintomática	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Eritromicina, estolato	Comprimido 500mg	Antibacteriano – Macrolídeo	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Solicitado</b>
Eritromicina, estolato	Suspensão oral 25mg/mL	Antibacteriano – Macrolídeo	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Não homologado</b>
Eritromicina, estolato	Suspensão oral 50mg/mL	Antibacteriano – Macrolídeo	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Escopolamina, butilbrometo + Dipirona	Comprimido 10mg + 250mg	Antiespasmódico e analgésico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Escopolamina, butilbrometo + Dipirona	Solução oral / Gotas 6,67mg/mL + 333,4mg/mL	Antiespasmódico e analgésico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Espiramicina	Comprimido (1,5MUI) 500mg	Antibacteriano (Macrolídeo), toxoplasmicida	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Não homologado</b>





**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Espironolactona	Comprimido 25mg	Anti hipertensivo (diurético), insuficiência cardíaca	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Espironolactona	Comprimido 100mg	Anti hipertensivo (diurético), insuficiência cardíaca	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Estriol	Creme vaginal 1mg/g	Estrogênio	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Estrogênios conjugados	Comprimido 0,3mg	Estrogênios	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Não homologado</u></b>
Estrogênios conjugados	Creme vaginal 0,625mg/g	Estrogênios	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Fenitoína sódica	Comprimido 100mg	Anticonvulsivante	60 dias	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Fenitoína sódica	Suspensão oral 20mg/mL	Anticonvulsivante	60 dias	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Fenobarbital	Comprimido 100mg	Anticonvulsivante	60 dias	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Fenobarbital	Solução oral 40mg/mL	Anticonvulsivante	60 dias	30 dias	<b>Em estoque</b>
Finasterida	Comprimido 5mg	Antiandrogênico adjuvante na hiperplasia prostática e usado no tratamento da calvície	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Fluconazol	Cápsula 150mg	Antifúngico oral	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Fluoxetina, cloridrato	Cápsula ou comprimido 20mg	Antidepressivo, tratamento de distúrbios obsessivos compulsivos e da bulimia nervosa	60 dias	30 dias	<u>Solicitado</u>
Furosemida	Comprimido 40mg	Anti hipertensivo (diurético), insuficiência cardíaca	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<u>Solicitado</u>
Gentamicina, sulfato	Solução oftálmica 5mg/mL	Antibacteriano tópico oftalmológico	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	Em estoque
Gentamicina, sulfato	Pomada oftálmica 5mg/g	Antibacteriano tópico oftalmológico	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<u>Não homologado</u>
Glibenclamida	Comprimido 5mg	Hipoglicemiante oral	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<u>Solicitado</u>
Glicerol	Supositório 72mg	Laxante osmótico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Não homologado</u>
Gliclazida	Comprimido de liberação controlada 30mg	Hipoglicemiante oral	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	Em estoque
Gliclazida	Comprimido 80mg	Hipoglicemiante oral	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<u>Não homologado</u>
Haloperidol	Comprimido 1mg	Antipsicótico	60 dias	30 dias	<u>Solicitado</u>
Haloperidol	Comprimido 5mg	Antipsicótico	60 dias	30 dias	<u>Solicitado</u>
Haloperidol	Solução oral 2mg/mL	Antipsicótico	60 dias	30 dias	<u>Solicitado</u>
Haloperidol, decanoato	Solução injetável 50mg/mL	Antipsicótico	60 dias	30 dias	Em estoque
Hidralazina, cloridrato	Drágea 25mg	Anti hipertensivo (vasodilatador de ação direta)	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<u>Solicitado</u>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Hidroclorotiazida	Comprimido 25mg	Anti hipertensivo (diurético)	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<u>Solicitado</u>
Hidrocortisona, acetato	Creme 1% (10mg/g)	Antiinflamatório esteróide tópico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Solicitado</u>
Hidróxido de alumínio	Comprimido 300mg	Antiácido	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Não homologado</u>
Hidróxido de alumínio	Suspensão oral 61,5mg/mL	Antiácido	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	Em estoque
Hipromelose	Solução oftálmica 0,5% (5mg/mL)	Lubrificante ocular	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	Em estoque
Ibuprofeno	Suspensão oral 50mg/mL	Analgésico, antitérmico, antiinflamatório não esteróide	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Solicitado</u>
Ibuprofeno	Comprimido 300mg	Analgésico, antitérmico, antiinflamatório não esteróide	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Solicitado</u>
Ibuprofeno	Comprimido 600mg	Analgésico, antitérmico, antiinflamatório não esteróide	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Solicitado</u>
Insulina Humana NPH	Suspensão injetável 100UI/mL <sup>1</sup>	Antidiabético injetável	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	Em estoque
Insulina Humana Regular	Solução injetável 100UI/mL <sup>1</sup>	Antidiabético injetável	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	Em estoque
Ipratrópio, brometo	Solução para inalação 0,25mg/mL	Antiasmático	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<u>Não homologado</u>
Isossorbida, dinitrato	Comprimido sublingual 5mg	Cardiopatia isquêmica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<u>Não homologado</u>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Issosorbida, mononitrato	Comprimido 20mg	Cardiopatia isquêmica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Não homologado</u></b>
Issosorbida, mononitrato	Comprimido 40mg	Cardiopatia isquêmica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Itraconazol	Cápsula 100mg	Antifúngico oral	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Ivermectina	Comprimido 6mg	Antiparasitário	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Lactulose	Xarope 667mg/mL	Laxante	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Levodopa + Benserazida	Comprimido 100mg + 25mg	Antiparkinsoniano	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Não homologado</u></b>
Levodopa + Benserazida	Comprimido 200mg + 50mg	Antiparkinsoniano	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Levodopa + Carbidopa	Comprimido 250mg + 25mg	Antiparkinsoniano	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Levonorgestrel	Comprimido 0,75mg <sup>2</sup>	Anticoncepcional oral “de emergência”	-	-	<b>Em estoque</b>
Levonorgestrel + Ethinilestradiol	Comprimido 0,15mg + 0,03mg <sup>2</sup>	Anticoncepcional oral	-	Até 365 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Levotiroxina sódica	Comprimido 25µg	Hormônio tireoidiano sintético	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Levotiroxina sódica	Comprimido 50µg	Hormônio tireoidiano sintético	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Levotiroxina sódica	Comprimido 100µg	Hormônio tireoidiano sintético	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Loratadina	Comprimido 10mg	Antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Solicitado</b>
Loratadina	Xarope 1mg/mL	Antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Losartana potássica	Comprimido 50mg	Anti hipertensivo (antagonista do receptor de angiotensina II)	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Medroxiprogesterona, acetato	Comprimido 10mg	Progestágeno (Regulador do sistema hormonal – controla o ciclo menstrual e/ou sangramentos resultantes deste)	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Medroxiprogesterona, acetato	Solução injetável 150mg/mL <sup>2</sup>	Progestágeno injetável (Contraceptivo quando aplicado a cada 12 a 13 semanas)	-	-	<b>Em estoque</b>
Metformina, cloridrato	Comprimido 500mg	Hipoglicemiante oral	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Metformina, cloridrato	Comprimido 850mg	Hipoglicemiante oral	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Metildopa	Comprimido 250mg	Anti hipertensivo (agonista α2 de ação central)	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Metoclopramida, cloridrato	Comprimido 10mg	Antiemético e procinético	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Metoclopramida, cloridrato	Solução injetável 5mg/mL	Antiemético e procinético	-	-	<b>Solicitado</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Metoclopramida, cloridrato	Solução oral / Gotas 4mg/mL	Antiemético e procinético	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Metoprolol, succinato	Comprimido de liberação controlada 25mg	Anti hipertensivo (bloqueador cardiosseletivo $\beta$ 1), antiarrítmico	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Metoprolol, succinato	Comprimido de liberação controlada 50mg	Anti hipertensivo (bloqueador cardiosseletivo $\beta$ 1), antiarrítmico	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Metoprolol	Comprimido de liberação controlada 100mg	Anti hipertensivo (bloqueador cardiosseletivo $\beta$ 1), antiarrítmico	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Metronidazol	Gel vaginal 10% (100mg/g)	Antibacteriano – Imidazólico. Antiprotozoários (amebicida, giardicida, tricomonicida).	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Metronidazol	Comprimido 250mg	Antibacteriano – Imidazólico, antiprotozoários (amebicida, giardicida, tricomonicida)	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Metronidazol	Comprimido 400mg	Antibacteriano – Imidazólico, antiprotozoários (amebicida, giardicida, tricomonicida)	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Metronidazol (benzoilmetronidazol)	Suspensão oral 40mg/mL	Antibacteriano – Imidazólico, antiprotozoários (amebicida, giardicida, tricomonicida)	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Miconazol, nitrato	Creme 2% (20mg/g)	Antifúngico dermatológico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Miconazol, nitrato	Creme vaginal 2% (20mg/g)	Antifúngico ginecológico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Miconazol, nitrato	Loção 2% (20mg/mL)	Antifúngico dermatológico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Solicitado</b>
<i>Mikania glomerata Sprengel</i> (Guaco)	Xarope	Expectorante	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Não homologado</b>
Neomicina, sulfato + bacitracina zínica	Pomada 5mg/g + 250UI/g	Antimicrobiano dermatológico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Nifedipino	Cápsula ou comprimido 10mg	Anti hipertensivo (bloqueador do canal de cálcio), antiarrítmico	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Nistatina	Creme vaginal 25000UI/g	Antifúngico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Solicitado</b>
Nistatina	Suspensão oral 100.000UI/mL	Antifúngico	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Solicitado</b>
Nitrofurantoína	Cápsula 100mg	Antibacteriano – Sulfonamídeo (infecções urinárias)	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Nitrofurantoína	Suspensão oral 5mg/mL	Antibacteriano – Sulfonamídeo (infecções urinárias)	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Noretisterona	Comprimido 0,35mg <sup>2</sup>	Anticoncepcional oral	35 dias	Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Noretisterona, enantato + estradiol, valerato	Solução injetável 50mg/mL + 5mg/mL <sup>2</sup>	Anticoncepcional injetável de dose única mensal	-	-	<b>Em estoque</b>
Nortriptilina, cloridrato	Cápsula 25mg	Antidepressivo	60 dias	30 dias	<b>Solicitado</b>
Óleo mineral	Frasco 100mL	Laxante lubrificante	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Omeprazol	Cápsula 20mg	Antissecretor (inibidor de bomba protônica)	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Paracetamol	Comprimido 500mg	Analgésico, antitérmico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Paracetamol	Solução oral 200mg/mL	Analgésico, antitérmico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Pasta d`água	Pasta (FN)	Antisséptico, secativo e cicatrizante	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Permanganato de potássio	Pó ou comprimido 100mg	Antisséptico, tratamento de eczema exsudativo, úlceras e ferimentos cutâneos	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Permetrina	Loção 5% (50mg/mL)	Escabicida, pediculicida	14 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Peróxido de benzoíla	Gel 5% (50mg/g)	Agente ceratolítico com propriedades antibacterianas	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Prednisona	Comprimido 5mg	Antiinflamatório esteróide, distúrbios reumatóides, hanseníase, adjuvantes da terapêutica neoplásica, pneumocitose, imunossupressor, antiasmático	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Prednisona	Comprimido 20mg	Antiinflamatório esteróide, distúrbios reumatóides, hanseníase, adjuvantes da terapêutica neoplásica,	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>





**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

		pneumocitose, imunossupressor, antiasmático			
Prednisolona, fosfato dissódico	Solução oral 4,02mg/mL (equivalente a 3mg de prednisolona/mL)	Antiinflamatório esteróide, antialérgico	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Prometazina, cloridrato	Comprimido 25mg	Antialérgico, antivertiginoso, sedativo hipnótico e antiemético para casos resistentes	07 a 10 dias (exceções justificadas)  ou  60 dias (em receituário de medicamento controlado)	30 dias	<b>Solicitado</b>
Prometazina, cloridrato	Solução injetável 25mg/mL	Antialérgico, antivertiginoso, sedativo hipnótico e antiemético para casos resistentes	-	-	<b>Solicitado</b>
Propranolol, cloridrato	Comprimido 40mg	Anti hipertensivo (bloqueador $\beta$ não seletivo), antiarrítmico, anti- enxaqueca, sintomas de ansiedade	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Ranitidina, cloridrato	Comprimido 150mg	Antiácido (inibidor H <sub>2</sub> )	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Sais para reidratação oral	Pó para solução oral	Substância mineral	07 dias	30 dias	<b>Solicitado</b>
Salbutamol, sulfato	Aerossol oral 100 $\mu$ g/dose	Antiasmático	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Salbutamol, sulfato	Solução para nebulização 5mg/mL	Antiasmático	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Não homologado</b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Simeticona	Comprimido 40mg	Antifisético, antiflatulência	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b>Em estoque</b>
Simeticona	Emulsão oral / Gotas 75mg/mL	Antifisético, antiflatulência	07 a 10 dias (exceções justificadas)	30 dias	<b><u>Não homologado</u></b>
Sinvastatina	Comprimido 10mg	Hipolipemiante, cardiopatia isquêmica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Sinvastatina	Comprimido 20mg	Hipolipemiante, cardiopatia isquêmica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Sinvastatina	Comprimido 40mg	Hipolipemiante, cardiopatia isquêmica	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b><u>Solicitado</u></b>
Sulfadiazina	Comprimido 500mg	Antibacteriano – Sulfonamídeo, nocardiose, profilaxia de doença reumática, auxiliar na toxoplasmose, malária e paracoccidiodomicose	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Sulfadiazina de prata	Creme 1% (10mg/g) (FN)	Ação antibacteriana, antifúngica e cicatrizante para queimaduras e feridas	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>
Sulfametoxazol + trimetoprima	Comprimido 400mg + 80mg	Associação bacteriostática útil sobretudo nas infecções urinárias, otites, sinusites, bronquites e pneumocistose	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Sulfametoxazol + trimetoprima	Suspensão oral 40mg/mL + 8mg/mL	Associação bacteriostática útil sobretudo nas infecções urinárias, otites, sinusites, bronquites e pneumocistose	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b><u>Solicitado</u></b>



**PREFEITURA DE BARRA DO GARÇAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Sulfato ferroso	Comprimido 109mg (40mg de ferro elementar)	Substância mineral, suplemento de ferro	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Sulfato ferroso	Solução oral 125mg/mL (25mg/mL de ferro elementar)	Substância mineral, suplemento de ferro	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Solicitado</b>
Tetraciclina, cloridrato	Pomada oftálmica 1% (10mg/g)	Antibacteriano tópico oftalmológico– Tetraciclina	14 dias (exceções justificadas)	10 dias	<b>Em estoque</b>
Tiamina, cloridrato	Comprimido 300mg	Vitamina B1 – Beribéri, distúrbios metabólicos	30 dias	30 dias / Período estipulado na receita	<b>Em estoque</b>
Timolol, maleato	Solução oftálmica 0,5% (5mg/mL)	Antiglaucomatoso	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>
Varfarina sódica	Comprimido 5mg	Anticoagulante oral	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Solicitado</b>
Verapamil, cloridrato	Comprimido 80mg	Bloqueador seletivo do canal de cálcio com efeito cardíaco direto, anti hipertensivo	30 dias	Até 180 dias / Quantidade prescrita	<b>Em estoque</b>

<sup>1,2</sup> Medicamentos adquiridos pelo Ministério da Saúde e distribuídos aos municípios pela Secretaria Estadual de Saúde.  
Atualizada em 14 de junho de 2018.

**Medicamentos fora da REMUME atualmente disponíveis:**

**Beclometasona 200µg pó para inalação 100 doses**

**Clindamicina, cloridrato cápsula 300mg**

**Cloreto de sódio 9,0mg/mL + cloreto de benzalcônio 0,1mg/mL solução nasal Frasco 30mL**